
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.004

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A JUNTA DE SERVIÇO  MILITAR

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.005

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO PREFEITO

185.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

150.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 186.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.188

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - GABINETE DO PREFEITO

1.926.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.600.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

270.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

45.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
10.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 1.926.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.450

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

SUBSÍDIAR O TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL

11.562.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
11.562.000,0001.140.00003.3.60.45.00 Subvenções Econômicas

Total Classificação Funcional 11.562.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 13.694.000,00
02.01.02 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.010

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO VICE-PREFEITO

35.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 45.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.189

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - VICE-PREFEITO

304.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
250.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.189

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - VICE-PREFEITO

32.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
10.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 304.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 349.000,00
02.01.03 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.006

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

116.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.500.00143.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
8.000,0003.500.00143.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.500.00143.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
30.000,0003.500.00143.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
8.000,0001.500.00143.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

40.000,0001.500.00143.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
25.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
15.000,0001.500.00144.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
10.000,0003.500.00144.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 141.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 141.000,00

Total Unidade Orçamentária 14.184.000,00
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.016

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEPLAN

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

83.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
83.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 123.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.195

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

2.397.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

135.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

240.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
21.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 2.397.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.451.0002.2.017

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRIBUIR C/O FUNDO DE DESENV.DA BAIXADA SANTISTA

200.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
200.000,0001.100.00093.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Total Classificação Funcional 200.000,00
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

99.999.9999.9.999

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

RESERVA DE CONTINGENCIA

8.080.891,009.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
8.080.891,0001.110.00009.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Classificação Funcional 8.080.891,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 10.800.891,00
02.03.02 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.150

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO

18.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

15.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 118.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 118.000,00
02.03.03 - DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.151

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

13.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
3.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 16.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 16.000,00
02.03.04 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.401

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

57.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
4.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 58.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 58.000,00
02.03.05 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.152

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPTO. DE PLANEJ. URBANO E TERRITORIAL

123.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
23.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 133.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.127.0004.2.153

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O SERVIÇO DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.127.0004.2.153

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O SERVIÇO DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

8.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 13.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 146.000,00

Total Unidade Orçamentária 11.138.891,00
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.05.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.023

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEJUR

14.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

15.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
15.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 29.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.197

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

1.421.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.200.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

30.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

170.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
20.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 1.421.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.878

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES TÉCNICO JURÍDICO ADMINISTRATI

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.879

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADE DE APOIO JURÍDICO SOCIAL

202.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 202.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.880

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROCON

5.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000,00MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.880

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROCON

01.110.00003.3.90.30.00
3.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 6.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.660.000,00

Total Unidade Orçamentária 1.660.000,00
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.199

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1.539.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.280.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

100.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

140.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
18.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 1.539.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.131.0002.2.030

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECOM

278.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
15.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

250.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

10.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
80.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
80.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 358.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.131.0002.2.881

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CERIMONIAL

125.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
95.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
45.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
45.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 170.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 2.067.000,00
02.06.02 - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA

Natureza Despesa                                                                                               

04.131.0002.2.031

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE IMPRENSA

540.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
40.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

500.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 580.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 580.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
02.06.03 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Natureza Despesa                                                                                               

04.131.0002.2.032

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

5.000.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 5.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.131.0002.2.033

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

640.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
40.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

600.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 680.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 5.680.000,00

Total Unidade Orçamentária 8.327.000,00
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

10.122.0008.2.034

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SAÚDE

75.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 125.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.888

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (GERAL)

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.310.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.310.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 2.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 127.000,00
02.07.03 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR DE URGÊNCIA E E

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0008.2.928

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.424.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
70.000,0008.300.50073.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

577.000,0008.300.51323.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.300.51703.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

130.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0005.300.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

120.000,0005.300.00173.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0005.300.00543.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
15.000,0002.300.00093.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
90.000,0005.300.00173.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.310.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
606.000,0005.300.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0008.2.928

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

230.000,0005.300.00173.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
484.000,0005.300.00543.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000,0001.310.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
481.452,124.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
400.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.000,0005.300.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.000,0005.300.00174.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

77.452,1208.300.50184.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.905.452,12

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.905.452,12
02.07.04 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Natureza Despesa                                                                                               

10.122.0008.2.035

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 50.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.122.0008.2.932

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SAÚDE

959.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.300.00013.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
50.000,0001.310.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
2.000,0002.300.00283.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

357.000,0002.300.00353.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
500.000,0005.300.00273.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Classificação Funcional 959.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.122.0008.2.946

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - SAUDE

50.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.310.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.310.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,0001.310.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 60.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.1.021

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR PRÓPRIOS DE SAÚDE

1.801.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
420.000,0001.310.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
81.000,0005.300.00274.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

500.000,0001.310.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
400.000,0002.300.00014.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
400.000,0005.300.00274.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Classificação Funcional 1.801.000,00
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.036

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

CONCEDER CESTAS BÁSICAS - SAÚDE

3.084.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.024.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

60.000,0001.310.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 3.084.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.037

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - SAÚDE

5.000.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 5.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.038

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER E CONSERVAR PROPRIOS PUBLICOS DE SAÚDE

2.030.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
530.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 2.030.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.041

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ESTAGIARIOS - SAÚDE

135.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
55.000,0001.310.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
17.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
63.000,0001.310.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 135.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.200

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE SAÚDE

49.049.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.300.000,0001.300.00453.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

150.000,0001.300.00463.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
30.400.000,0001.310.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
3.814.000,0005.313.00013.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
1.374.000,0005.313.00023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

110.000,0001.310.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.310.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

9.000.000,0001.310.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
900.000,0001.310.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 49.049.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.251

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DA SAÚDE

32.983.521,203.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
350.000,0008.300.50013.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0008.300.50033.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
200.000,0008.300.50043.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
250.000,0008.300.50063.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
200.000,0008.300.50083.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
230.000,0008.300.50093.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
400.000,0008.300.50193.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
600.000,0008.300.50203.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
500.000,0008.300.50393.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
70.000,0008.300.50403.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.251

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DA SAÚDE

100.000,0008.300.50413.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
250.000,0008.300.50433.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
127.452,1208.300.50443.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
500.000,0008.300.50453.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0008.300.50483.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

2.000.000,0008.300.50643.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1.077.452,1108.300.50773.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

500.000,0008.300.50903.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
277.452,1108.300.50913.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
300.000,0008.300.50923.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
500.000,0008.300.50933.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
577.452,1108.300.50943.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
500.000,0008.300.51033.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
300.000,0008.300.51043.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
277.452,1108.300.51053.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
500.000,0008.300.51333.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
377.452,2108.300.51433.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
450.000,0008.300.51443.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
250.000,0008.300.51453.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.584.904,2108.300.51463.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
200.000,0008.300.51663.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
300.000,0008.300.51683.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
477.452,1108.300.51693.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
786.000,0008.300.51713.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
600.000,0008.300.51723.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
200.000,0008.300.51983.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
127.452,1108.300.51993.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
250.000,0008.300.52003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
500.000,0008.300.52013.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
200.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
580.000,0001.310.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0002.300.00023.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0002.300.00283.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0002.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

4.000.000,0005.300.00103.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
210.000,0001.140.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

1.000.000,0001.310.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
75.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
25.000,0008.300.51164.4.50.42.00 AUXÍLIOS
50.000,0008.300.51674.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 33.058.521,20

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.300

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE REFEIÇÃO - SAÚDE

3.950.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.900.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.310.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 3.950.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.332

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A FROTA DA SAÚDE

4.580.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
80.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000,0001.300.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 4.680.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.353

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PAB - MANTER O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

2.368.470,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
368.470,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0005.300.00193.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
300.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
100.000,0005.300.00193.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
600.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
500.000,0005.300.00193.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
501.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
450.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
50.000,0005.300.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.000,0005.300.00194.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 2.869.470,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.377

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - SAÚDE

3.501.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
500.000,0001.310.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.511.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.389

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

GESTÃO SUS

3.731.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0005.300.00213.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

2.000.000,0005.300.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,0005.300.00213.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.700.000,0005.370.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.732.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.447

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

APOSENTADOS E PENSIONISTAS - SAÚDE

1.001.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.310.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

1.000,0001.310.00003.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT

Total Classificação Funcional 1.001.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.471

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE TRANSPORTE - SAÚDE

965.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
950.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
15.000,0001.310.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 965.000,00
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.482

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

MODERNIZAR E APARELHAR UNIDADES DE SAÚDE

3.926.200,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.000.000,0005.300.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.500.000,0005.300.00274.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000,0008.300.50424.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
46.200,0008.300.51754.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.926.200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.495

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROGRAMA MAIS MÉDICOS

302.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.310.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

300.000,0001.310.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Total Classificação Funcional 302.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.496

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLO -

4.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.310.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0001.310.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
1.000,0002.300.00473.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Total Classificação Funcional 4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.930

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

23.561.452,113.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
277.452,1108.300.50463.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
200.000,0008.300.50473.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0005.300.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
38.000,0005.300.00553.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

19.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.880.000,0005.300.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000,0005.300.00553.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
351.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,0005.300.00554.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 23.912.452,11

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.933

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FORTALECER O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.013.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

351.000,0002.300.00283.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
250.000,0002.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0002.312.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0005.300.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

901.000,0005.300.00123.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0005.300.00253.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,0005.312.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

400.000,0002.300.00283.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
250.000,0002.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.933

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FORTALECER O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

15.000,0002.312.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
300.000,0005.300.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000.000,0005.300.00123.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
400.000,0005.300.00253.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,0005.312.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.960.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

300.000,0002.300.00284.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
300.000,0005.300.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
900.000,0005.300.00124.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
400.000,0005.300.00254.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
50.000,0005.312.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 5.973.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.940

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O AME

3.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

8.500.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
500.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.000.000,0002.300.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 8.503.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0008.2.039

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CUBATÃO

125.217.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
110.608.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000,0001.312.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
200.000,0002.300.00283.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000.000,0002.300.00353.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
200.000,0002.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
103.000,0005.300.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
41.000,0005.300.00093.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

9.412.000,0005.300.00103.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
500.000,0005.300.00123.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
838.000,0005.300.00333.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
634.000,0005.300.00363.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
90.000,0005.300.00493.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.540.000,0005.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,0005.312.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

101.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.310.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 125.318.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0008.2.052

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

22.871.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
200.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

21.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0001.312.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

100.000,0005.300.00123.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.570.000,0005.300.00143.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

400.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
400.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 23.271.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0008.2.504

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A GESTÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

11.350.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

9.000.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,0005.300.00123.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

2.200.000,0005.300.00373.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
200.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
100.000,0002.300.00314.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 11.550.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.303.0008.2.929

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

ABASTECER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

7.551.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

230.000,0002.300.00023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0002.300.00033.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

310.000,0002.300.00283.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
600.000,0005.300.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000.000,0005.300.00103.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
150.000,0005.300.00203.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
300.000,0002.300.00023.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
30.000,0002.300.00033.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
65.000,0002.300.00053.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
70.000,0002.312.00013.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

130.000,0005.300.00083.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
615.000,0005.300.00183.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
50.000,0005.312.00013.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

Total Classificação Funcional 7.551.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.305.0008.2.494

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.223.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
250.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0002.300.00283.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0005.300.00083.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
40.000,0005.300.00113.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

161.000,0005.300.00203.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
250.000,0005.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0005.312.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,0002.300.00283.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
70.000,0005.300.00083.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0005.300.00083.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0005.300.00083.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

960.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
400.000,0002.300.00283.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
36.000,0005.300.00083.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
39.000,0005.300.00113.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

135.000,0005.300.00203.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
402.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,0005.300.00084.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.000,0005.300.00114.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

250.000,0005.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
50.000,0005.312.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.625.000,00
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

10.306.0008.2.931

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

MANTER AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

22.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0005.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0005.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

17.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0005.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 22.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 329.892.643,31
02.07.07 - DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Natureza Despesa                                                                                               

10.305.0008.2.416

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

35.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
15.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 45.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 45.000,00
02.07.08 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SAÚDE

Natureza Despesa                                                                                               

10.122.0008.2.414

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

25.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

10.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 35.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 35.000,00
02.07.09 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0008.2.415

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.310.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.310.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
20.000,0001.310.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
30.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
30.000,0001.310.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 70.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 70.000,00

Total Unidade Orçamentária 334.075.095,43
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.075

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAM

30.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 14



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.075

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAM

2.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
3.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 40.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.203

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

1.391.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

150.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

215.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
25.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 1.391.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.431.000,00
02.08.02 - DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E GESTÃO  AMBIENTAL

Natureza Despesa                                                                                               

18.122.0002.2.076

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPART. DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL

20.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 30.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.082

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER SERV. PARQ. ECOLÓGICOS E  FAZENDINHA

519.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
300.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
50.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

149.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 520.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.912

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE SANEAMENTO

3.500,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.500,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.500,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.500,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 5.000,00

18.541.0015.2.915
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A COLETA SELETIVA E GESTÃO AMBIENTAL DE RES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

1.911.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

90.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.720.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

9.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
9.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.920.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.542.0015.2.079

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBIENTAL

711.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

700.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 721.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.196.000,00
02.08.03 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Natureza Despesa                                                                                               

18.542.0015.2.083

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 90.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.542.0015.2.916

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO A

900.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
50.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

700.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
150.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
150.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.050.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.140.000,00
02.08.04 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.436

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

50.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
4.000,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
5.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
20.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 60.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.437

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROMOVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1.097.452,103.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0008.100.50023.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.50223.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
80.000,0008.100.50283.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.50603.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

125.000,0008.100.50703.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
110.000,0008.100.50783.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.51153.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
70.000,0008.100.51253.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.51383.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
70.000,0008.100.51553.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

187.452,1008.100.51633.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
80.000,0008.100.51973.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
15.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

50.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

80.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.147.452,10

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.913

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE EDUCAÇÃO A

54.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.3.50.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes
1.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 104.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.311.452,10
02.08.05 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.863

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO DO MEIO AMBIENTE

5.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.100.01043.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.100.01043.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0001.100.01043.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.100.01043.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
1.000,0001.100.01043.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.100.01044.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 6.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.896

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROMOVER AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOL

7.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.100.01043.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
1.000,0001.100.01043.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.100.01043.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
1.000,0001.100.01043.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0015.2.896

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROMOVER AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOL

1.000,0001.100.01043.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0001.100.01043.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.100.01043.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
2.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.100.01044.4.50.42.00 AUXÍLIOS
1.000,0001.100.01044.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 9.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 15.000,00
02.08.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0015.2.911

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST

4.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0003.100.00563.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0003.100.00563.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0003.100.00563.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0003.100.00563.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0003.100.00564.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0015.2.917

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR MANTER E AMPLIAR AÇÕES E PROJETOS DE SAN

385.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0003.100.00563.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0003.100.00563.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0003.100.00563.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

382.000,0003.100.00563.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0003.100.00564.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 386.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 391.000,00

Total Unidade Orçamentária 7.484.452,10
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0002.2.084

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC

665.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
155.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
500.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

5.000,0001.200.00053.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
355.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
355.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.020.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.204

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

10.234.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
8.300.000,0001.200.00053.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

250.000,0001.200.00053.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.200.00053.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 18



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.204

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.600.000,0001.200.00053.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
83.000,0001.200.00053.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 10.234.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.444

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

APOSENTADOS E PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO GERAL

1.001.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.200.00053.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

1.000,0001.200.00053.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT

Total Classificação Funcional 1.001.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.921

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO

1.400.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.400.000,0001.200.00053.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Classificação Funcional 1.400.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.937

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PROGRAMA AVANÇA ESCOLA - LEI 4202/22

1.112.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
45.000,0001.200.00063.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
40.000,0001.200.00993.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0001.212.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
209.000,0001.213.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
718.000,0001.220.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
844.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
45.000,0001.200.00064.4.50.42.00 AUXÍLIOS
40.000,0001.200.00994.4.50.42.00 AUXÍLIOS
50.000,0001.212.00004.4.50.42.00 AUXÍLIOS

209.000,0001.213.00004.4.50.42.00 AUXÍLIOS
500.000,0001.220.00004.4.50.42.00 AUXÍLIOS

Total Classificação Funcional 1.956.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.947

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - EDUCAÇÃO

50.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.200.00053.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,0001.200.00053.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 60.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.1.036

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP.ENS.FUNDAMENTAL

1.700.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
700.000,0001.220.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000.000,0001.220.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Classificação Funcional 1.700.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.085

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER E CONSERVAR  PRÓP. PUB. ENSINO FUNDAMENTAL

6.350.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.850.000,0001.220.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
4.500.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.220.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 6.400.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.230

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - ENSINO FUNDAMENTAL

36.101.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000.000,0001.220.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

1.000,0001.220.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
15.000.000,0001.220.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
1.100.000,0001.220.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 36.101.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.445

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO FUNDAMENTAL

901.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
900.000,0001.220.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

1.000,0001.220.00003.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT

Total Classificação Funcional 901.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.868

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO FUNDAME

55.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.220.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
5.000,0001.220.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 55.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.363.0020.2.498

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

5.074.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
4.000.000,0001.200.00073.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

1.000,0001.200.00073.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.000.000,0001.200.00073.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

73.000,0001.200.00073.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 5.074.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.363.0020.2.869

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO PROFI

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.200.00073.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.200.00073.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.1.023

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP. ENS. INFANTIL

2.515.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.1.023

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP. ENS. INFANTIL

200.000,0001.212.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
200.000,0001.213.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
315.000,0001.212.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.800.000,0001.213.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Classificação Funcional 2.515.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.087

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER E CONSERVAR PRÓPRIOS PUB.DE ENSINO INFANTIL

6.400.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
200.000,0001.212.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
200.000,0001.213.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.000.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

60.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
30.000,0001.212.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
30.000,0001.213.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 6.460.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.229

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - ENSINO INFANTIL

42.299.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
9.000.000,0001.212.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

18.000.000,0001.213.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
1.000,0001.212.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.000,0001.213.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

6.000.000,0001.212.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
8.000.000,0001.213.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

665.000,0001.212.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I
632.000,0001.213.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 42.299.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.446

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO INFANTIL

808.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
130.000,0001.212.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I
676.000,0001.213.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

1.000,0001.212.00003.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT
1.000,0001.213.00003.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT

Total Classificação Funcional 808.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.870

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO INFANTI

4.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.212.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.213.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.212.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.213.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.366.0020.2.499

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - EDUÇAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

703.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 21



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

12.366.0020.2.499

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - EDUÇAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

580.000,0001.200.00063.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
1.000,0001.200.00063.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

111.000,0001.200.00063.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
11.000,0001.200.00063.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 703.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.366.0020.2.871

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO DE JO

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.200.00063.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.200.00063.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.367.0020.2.500

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - EDUAÇÃO ESPECIAL

4.551.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.650.000,0001.240.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

1.000,0001.240.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
860.000,0001.240.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
40.000,0001.240.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 4.551.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.367.0020.2.872

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO ESPEC

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.240.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.240.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 2.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 123.248.000,00
02.09.02 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.088

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE ENSINO

420.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

300.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 520.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.089

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0001.200.00053.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
5.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

40.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
30.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
30.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 22



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.110

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

270.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.200.00073.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.200.00073.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
10.000,0001.200.00073.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,0001.200.00073.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.200.00074.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 320.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.111

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CENTRO DE LÍNGUAS

3.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.357

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CENTRO APOIO PEDAG. E FORMAÇÃO CONTINUADA

1.650.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.200.00053.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
50.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.500.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.750.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.306.0020.2.488

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MERENDA ESCOLAR

3.969.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

840.000,0005.200.00163.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0005.200.00193.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

739.000,0005.200.00203.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
52.000,0005.200.00223.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
29.000,0005.200.00293.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
27.000,0005.200.00303.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

456.000,0005.212.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
325.000,0005.213.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
350.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 4.319.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.090

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO FUNDAMENTAL

3.050.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.220.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 3.050.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.092

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL

19.546.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.220.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

80.000,0008.220.50053.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
33.000,0008.220.50803.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0008.220.51623.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.220.51953.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

700.000,0001.220.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000.000,0005.200.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,0005.200.00313.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0001.220.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

1.000.000,0001.220.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0002.200.00113.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

6.680.000,0005.200.00013.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
20.000,0001.220.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

7.000.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
600.000,0005.200.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

2.200.000,0001.220.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
3.001.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

500.000,0001.220.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.500.000,0005.200.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,0005.200.00154.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 22.547.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.093

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ENSINO FUNDAMENTAL

3.300.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

300.000,0001.220.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.220.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.310.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.305

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

4.250.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
4.200.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.220.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 4.250.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.321

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE- ENS.FUNDAMENTAL

2.500.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.500.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 2.500.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.334

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A FROTA - ENSINO FUNDAMENTAL

250.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.220.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
80.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
80.000,0001.220.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 330.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.467

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ESTAGIÁRIOS - EDUCAÇÃO

1.010.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
900.000,0001.220.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

100.000,0001.220.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 1.010.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.469

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO FUNDAMENTAL

877.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
850.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
27.000,0001.220.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 877.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.939

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O TRANSPORTE DA EDUCAÇÃO

7.103.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
400.000,0001.212.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

1.000,0001.213.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
500.000,0001.220.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
200.000,0005.200.00013.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

1.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000.000,0001.220.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000,0005.200.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 7.103.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.362.0020.2.366

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O ENSINO MÉDIO

1.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0002.200.00113.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

Total Classificação Funcional 1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.364.0020.2.381

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O ENSINO SUPERIOR

2.004.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.200.00083.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
1.000,0001.200.00083.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0005.200.00213.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.200.00083.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000.000,0001.200.00083.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
2.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.200.00084.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.000,0005.200.00214.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 2.006.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.364.0020.2.938

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CEMEAD

420.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.200.00083.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
50.000,0001.200.00083.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

12.364.0020.2.938

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CEMEAD

320.000,0001.200.00083.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
350.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.200.00084.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 770.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.104

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - ENSINO INFANTIL

1.800.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
700.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
900.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
200.000,0001.213.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.212.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
10.000,0001.213.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.820.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.306

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO INFANTIL

4.500.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.200.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
2.200.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.212.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
50.000,0001.213.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 4.500.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.307

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO INFANTIL

3.900.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.900.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.900.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.212.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
50.000,0001.213.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 3.900.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.322

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE -  ENS. INFANTIL

2.000.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000.000,0001.210.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 2.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.335

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A FROTA - ENSINO INFANTIL

200.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.212.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.213.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
80.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
80.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.212.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
10.000,0001.213.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 220.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 26



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.378

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O ENSINO INFANTIL

24.084.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.400.000,0001.212.00003.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

500.000,0001.212.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0001.213.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0005.200.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,0005.200.00153.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
318.000,0005.200.00283.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0001.212.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

1.000.000,0001.213.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
5.000.000,0005.200.00013.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

20.000,0001.212.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
20.000,0001.213.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.500.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

225.000,0005.200.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
960.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.212.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
350.000,0001.213.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
200.000,0005.200.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
20.000,0008.212.50824.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
40.000,0008.213.50814.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 25.044.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.470

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO INFANTIL

1.590.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
840.000,0001.212.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
720.000,0001.213.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
15.000,0001.212.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE
15.000,0001.213.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 1.590.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.366.0020.2.276

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

1.864.200,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.200.00063.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
199.200,0005.200.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
510.000,0001.200.00063.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
500.000,0005.200.00013.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

5.000,0001.200.00063.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
400.000,0001.200.00063.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
150.000,0005.200.00013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
550.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.200.00064.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
200.000,0005.200.00014.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 2.414.200,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.367.0020.2.333

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O ENSINO ESPECIAL

2.910.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
200.000,0001.240.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
710.000,0001.240.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

2.000.000,0001.240.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
350.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.240.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.260.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Total Sub-Unidade Orçamentária 99.515.200,00

02.09.03 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSI

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0020.2.347

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FUNDEB-FUNDO DESENV. EDUCAÇÃO BÁS.VALOR.MAGISTÉRIO

73.360.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
73.360.000,0002.261.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Total Classificação Funcional 73.360.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0020.2.438

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FUNDEB-FUNDO DESENV.EDUC.BÁSICA VALOR. MAGISTÉRIO

31.440.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
15.720.000,0002.271.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
15.720.000,0002.272.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Total Classificação Funcional 31.440.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 104.800.000,00
02.09.04 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.417

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL

140.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 240.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 240.000,00
02.09.05 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.873

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

510.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

400.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 610.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0020.2.936

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AÇÕES SÓCIO-EMOCIONAIS NA EDUCAÇÃO

655.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
300.000,0001.200.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.200.00053.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
5.000,0001.200.00053.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

300.000,0001.200.00053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.200.00054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 705.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.315.000,00

Total Unidade Orçamentária 329.118.200,00
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 28



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.136

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMOB

233.961,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
55.125,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

173.586,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.250,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

241.100,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0008.100.51214.4.50.42.00 AUXÍLIOS

191.100,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 475.061,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.205

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE OBRAS

3.844.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.200.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

76.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

522.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
45.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 3.844.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 4.319.061,00
02.10.02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.1.017

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA

1.115.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
800.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
315.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 1.115.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.137

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

360.150,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
55.650,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

220.500,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
84.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

200.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
200.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 560.150,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0002.1.060

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR,REFOR. E AMPLIAR PRÓP. MUNICIPAIS -GERAL

513.450,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
446.250,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
55.650,0001.140.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
11.550,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

5.810.100,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
245.000,0001.140.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
250.000,0001.110.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000.000,0001.140.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
63.000,0002.100.00094.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

250.000,0002.100.00794.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1.050,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.050,0001.140.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 6.323.550,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 29



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0004.1.019

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

TERRAP., DREN. PAVIM. E URBAN.  RUAS, AV. E VIAS

16.065,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.565,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.250,0001.140.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.250,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

23.723.350,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.250,0001.140.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.000.000,0001.110.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
70.000,0001.130.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

17.000.000,0001.140.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
400.000,0002.100.00094.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.547.000,0002.100.00794.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2.500.000,0005.100.00524.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.100,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
100.000,0001.140.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
100.000,0002.100.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 23.739.415,00

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0008.1.022

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR E AMPLIAR AS REDES DE ÁGUA E ESGOTO

111.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
111.000,0001.110.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Classificação Funcional 111.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0008.2.146

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER REDES DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

227.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
12.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
15.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 227.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 32.076.115,00
02.10.03 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.418

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE INFRA ESTRUTURA

27.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
12.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

110.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
110.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 137.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 137.000,00
02.10.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0004.1.704

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINA

18.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
6.000,0001.100.01054.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6.000,0001.110.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6.000,0001.100.01054.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Classificação Funcional 18.000,00
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0004.2.867

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

10.300.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.100.01053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.700.000,0001.140.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
4.500.000,0001.100.01053.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

6.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.100.01054.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 10.306.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 10.324.000,00

Total Unidade Orçamentária 46.856.176,00
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.154

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEGES

25.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 26.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.201

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GESTÃO

15.398.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.1.90.03.00 PENSÕES

12.500.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
260.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.400.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
206.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 15.398.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.336

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

APOSENTADOS E PENSIONISTAS - GERAL

3.001.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

1.000,0001.110.00003.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT

Total Classificação Funcional 3.001.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.892

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.941

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

OPERACIONALIZAR E MANTER CONTRATOS - GERAL

230.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 31



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.941

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

OPERACIONALIZAR E MANTER CONTRATOS - GERAL

10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

100.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

100.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
350.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
350.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 580.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.942

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - CENTRO O

4.040.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

4.000.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 4.050.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.943

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SEGES

270.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
270.000,0001.110.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Classificação Funcional 270.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 23.327.000,00
02.11.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.156

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - GERAL

4.800.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.800.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.000.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 4.800.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.157

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA OFICIAL

100.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.158

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS

515.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
265.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
250.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 515.000,00

04.122.0002.2.159
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES A CARGO DO CAMP

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 32



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

3.200.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.200.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 3.200.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.380

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS - GERAL

3.850.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
200.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.500.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.950.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 12.565.000,00
02.11.05 - DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.170

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 11.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.171

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER CESTAS BÁSICAS - GERAL

11.050.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
11.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.110.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 11.050.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.392

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL

320.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
220.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
121.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

1.000,0001.140.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
120.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 441.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.306.0002.2.391

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

330.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
280.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
25.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
25.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 355.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 11.857.000,00
02.11.07 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 33



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.164

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

DESPESAS COM ACIDENTES DE TRABALHO

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 10.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.165

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE REFEIÇÃO - GERAL

6.050.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
6.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.110.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Total Classificação Funcional 6.050.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.166

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CENTRO DE TREINAMENTO DE PESSOAL

115.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 125.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.167

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ESTAGIÁRIOS

910.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
650.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

210.000,0001.110.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 910.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.468

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER VALE TRANSPORTE - GERAL

945.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
900.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
45.000,0001.110.00003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Total Classificação Funcional 945.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.889

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

160.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 170.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.890

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO DE PESSOAS

398.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 34



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.890

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO DE PESSOAS

10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
88.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

300.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 408.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

11.331.0002.2.325

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

353.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
15.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

337.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0001.110.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

22.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
22.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 375.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 8.993.000,00
02.11.08 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TECNOLÓGICA E TELECOMUNICAÇ

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.168

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER SERVIÇOS DE  INFORMÁTICA E SUPORTE TÉCNICO

6.600.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

6.000.000,0001.140.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
200.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
200.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 6.800.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.169

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O SERVIÇO DE TELEFONIA E REDE

1.900.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

1.700.000,0001.140.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 2.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.891

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DPTO GESTÃO TECNOLÓGICA

55.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
25.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
25.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
25.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 80.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.951

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR E MANTER PLANO DIRETOR INFORMATICA

1.320.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 35



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.951

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR E MANTER PLANO DIRETOR INFORMATICA

10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
310.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

1.000.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
500.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
500.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.820.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 10.700.000,00

Total Unidade Orçamentária 67.442.000,00
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.1.059

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MODERNIZAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - PMAT

1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0007.100.00584.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.173

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEFIN

115.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

200.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
200.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 315.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.207

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE FINANÇAS

13.675.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
12.000.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

50.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.480.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
144.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 13.675.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 13.991.000,00
02.12.02 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.174

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

3.281.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.250.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000.000,0001.110.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,0001.140.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
360.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
360.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.641.000,00

04.122.0002.2.864
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 36



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

LIQUIDAÇÃO DA CURSAN

11.700.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
700.000,0001.110.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

11.000.000,0001.110.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Classificação Funcional 11.700.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.918

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.101.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
600.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.500.000,0001.110.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.000,0001.140.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6.000.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
6.000.000,0001.110.00004.5.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Classificação Funcional 8.101.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.003

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

SERVIÇO DA DÍVIDA

12.630.700,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
6.075.700,0001.110.00003.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
5.555.000,0001.110.00003.2.91.21.00 JUROS S/ DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
1.000.000,0001.110.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

93.566.050,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.744.350,0001.110.00004.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
3.396.700,0001.110.00004.6.90.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

69.000.000,0001.110.00004.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
15.425.000,0001.110.00004.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-O

Total Classificação Funcional 106.196.750,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0000.0.004

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

ENCARGOS ESPECIAIS

19.631.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.500.000,0001.100.00873.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

15.500.000,0001.100.00883.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.230.000,0001.100.00953.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

400.000,0001.100.00963.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.000,0001.140.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Total Classificação Funcional 19.631.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 149.269.750,00
02.12.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.177

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE RECEITA

3.163.500,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

250.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.500,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.700.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
5.000,0001.110.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

200.000,0001.110.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
400.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
400.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.563.500,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.563.500,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 37



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
02.12.04 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.178

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

270.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

250.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 370.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 370.000,00
02.12.05 - DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.345

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE  PRESTAÇÃO DE CONTAS

60.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

200.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
200.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 260.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 260.000,00

Total Unidade Orçamentária 167.454.250,00
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.117

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECULT

28.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
15.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
15.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 43.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.208

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE CULTURA

3.707.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

152.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
54.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 3.707.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.750.000,00
02.14.03 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.474

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

966.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.100.00183.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,0005.100.01113.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1.000,0005.100.01123.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 38



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.474

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

200.000,0005.100.01133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
122.000,0006.100.00183.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
10.000,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
1.000,0005.100.01123.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

205.000,0005.100.01133.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
40.000,0005.100.01133.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.100.00183.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

104.000,0005.100.01133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0005.100.01113.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
1.000,0005.100.01123.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

160.000,0005.100.01133.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
105.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0005.100.01134.4.50.42.00 AUXÍLIOS

5.000,0001.100.00184.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.071.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.071.000,00
02.14.04 - DEPARTAMENTO DE ARTIC. INSTIT. E AÇÃO CULTURAL

Natureza Despesa                                                                                               

13.391.0012.2.485

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS CONSELHOS CULTURAIS E DO PATRIMONIO CULT

8.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 18.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.118

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER  DEPTO ARTICULAÇÃO INSTIT. E AÇÃO CULTURAL

35.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
35.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
35.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 70.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.121

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O SERVIÇO DE SOM E AUDIO VISUAL

21.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
8.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 121.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.122

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO

65.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 39



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.122

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO

10.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

40.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
150.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
150.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 215.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.123

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

25.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
60.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
60.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.124

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O  FOMENTO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

9.228.712,623.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
450.000,0001.110.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.50123.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.50143.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.50153.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.50163.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

104.904,2108.100.50173.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.50233.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
10.000,0008.100.50253.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.50263.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0008.100.50273.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
200.000,0008.100.50293.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
70.000,0008.100.50313.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

200.000,0008.100.50333.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
87.000,0008.100.50343.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

200.000,0008.100.50353.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.452,1108.100.50373.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.50513.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
40.000,0008.100.50533.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
40.000,0008.100.50623.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0008.100.50653.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0008.100.50673.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.50683.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0008.100.50713.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
250.000,0008.100.50723.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.50743.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.50753.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

292.452,1008.100.50763.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
82.000,0008.100.50833.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
40.000,0008.100.50843.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
10.000,0008.100.50853.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0008.100.50863.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0008.100.50953.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0008.100.50963.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0008.100.50973.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
130.000,0008.100.51073.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0008.100.51093.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51103.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

517.452,1008.100.51113.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
120.000,0008.100.51123.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
30.000,0008.100.51173.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.124

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O  FOMENTO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

10.000,0008.100.51193.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
47.000,0008.100.51313.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0008.100.51393.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
100.000,0008.100.51403.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51413.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51423.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

500.000,0008.100.51473.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
70.000,0008.100.51483.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,0008.100.51493.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.51503.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
30.000,0008.100.51513.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51523.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.51533.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51543.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0008.100.51593.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51603.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51613.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51803.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

122.452,1008.100.51813.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51833.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.51843.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
40.000,0008.100.51853.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.51863.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.100.51873.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
30.000,0008.100.51883.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
40.000,0008.100.51923.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0008.100.51933.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0008.100.51943.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
60.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
35.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
3.885.904,214.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

30.000,0008.100.50564.4.50.42.00 AUXÍLIOS
74.904,2108.100.50664.4.50.42.00 AUXÍLIOS
80.000,0008.100.51084.4.50.42.00 AUXÍLIOS

3.600.000,0001.140.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,0005.100.00824.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 13.114.616,83

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.344

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRIBUIR C/ ENTIDADES CARNAVALESCAS E CULTURAIS

1.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.110.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Total Classificação Funcional 1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.950

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O TEATRO MUNICIPAL DO PARQUE ANILINAS

130.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
30.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
30.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 160.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 13.799.616,83

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 41



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
02.14.05 - DEPARTAMENTO DE POLIT. PUBL. P/ A DIVERS. CULTURAL

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.011

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER DEPTO. POLITICAS PUBLICAS P/DIVERS.CULTURAL

55.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

40.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
60.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
60.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 115.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0012.2.876

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS - C

35.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
60.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
60.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 95.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 210.000,00

Total Unidade Orçamentária 18.830.616,83
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

27.122.0002.2.129

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMES

25.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 35.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.122.0025.2.209

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

5.028.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
4.100.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

150.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

707.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
70.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 5.028.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0025.2.326

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS  PRÓPRIOS ESPORTIVOS

50.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
40.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
95.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0008.100.51004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
55.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 42



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 145.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 5.208.000,00
02.15.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE

Natureza Despesa                                                                                               

27.811.0025.2.130

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE ESPORTES

20.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.811.0025.2.131

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS

1.481.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
40.000,0008.100.51783.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
1.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
300.000,0008.100.50023.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
150.000,0008.100.50303.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
200.000,0008.100.50363.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
300.000,0008.100.50873.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
150.000,0008.100.51363.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
35.000,0008.100.51773.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
55.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5.000,0008.100.51794.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.536.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.811.0025.2.133

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROGRAMA DE  INCENTIVO A ATLETAS

210.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

190.000,0001.110.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Total Classificação Funcional 210.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0025.2.135

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS

4.233.416,743.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
30.000,0008.100.50103.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
20.000,0008.100.50113.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.50213.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

337.452,1108.100.50243.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
70.000,0008.100.50323.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

200.000,0008.100.50383.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
40.000,0008.100.50503.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.50523.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.50543.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.50553.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
30.000,0008.100.50573.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
37.452,1008.100.50583.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
30.000,0008.100.50613.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
30.000,0008.100.50633.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
20.000,0008.100.50693.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

100.000,0008.100.50733.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 43



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0025.2.135

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS

40.000,0008.100.50793.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
72.452,1008.100.50883.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

250.000,0008.100.50893.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
200.000,0008.100.50993.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
200.000,0008.100.51063.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
110.000,0008.100.51133.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
100.000,0008.100.51143.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
15.000,0008.100.51183.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

120.000,0008.100.51203.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
30.000,0008.100.51233.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0008.100.51263.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
40.000,0008.100.51273.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
15.904,2208.100.51283.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
40.000,0008.100.51293.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

300.000,0008.100.51343.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
200.000,0008.100.51353.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
77.452,0008.100.51373.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
30.000,0008.100.51563.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
25.000,0008.100.51573.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

175.000,0008.100.51583.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
260.000,0008.100.51733.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
462.704,2108.100.51743.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
20.000,0008.100.51823.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
15.000,0008.100.51893.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

130.000,0008.100.51903.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
60.000,0008.100.51913.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Total Classificação Funcional 4.233.416,74

Total Sub-Unidade Orçamentária 5.999.416,74
02.15.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Natureza Despesa                                                                                               

27.811.0025.2.375

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO  MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

2.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0003.100.00553.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0003.100.00553.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

Total Classificação Funcional 2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.811.0025.2.376

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

15.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 15.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 17.000,00
02.15.05 - DEPARTAMENTO DE LAZER

Natureza Despesa                                                                                               

27.813.0025.2.132

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE LAZER

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 10.000,00

27.813.0025.2.134
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 44



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
30.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
30.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 70.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 80.000,00

Total Unidade Orçamentária 11.304.416,74
02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.934

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

Operacionalizar e Administrar as Atividades do Pou

750.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
750.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 750.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0037.2.179

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMED

26.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 36.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0037.2.210

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRET. EMPREGO E DESENV.SUSTENT.

1.934.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.600.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

200.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

120.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
13.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 1.934.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 2.720.000,00
02.16.02 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0037.2.180

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPART. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO/SE

170.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 270.000,00

19.573.0037.2.914
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIOECO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 45



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

120.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
90.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
90.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 210.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

23.694.0037.2.487

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

REPASSE AO BANCO DO POVO

60.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
60.000,0001.110.00003.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Total Classificação Funcional 60.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 540.000,00
02.16.03 - DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0037.2.181

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO/SEMED

65.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 115.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

11.333.0037.2.491

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO

220.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
80.000,0008.100.50133.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
40.000,0008.100.51243.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 270.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 385.000,00

Total Unidade Orçamentária 3.645.000,00
02.18.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.18.01 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Natureza Despesa                                                                                               

04.062.0002.2.025

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS UNIDADES DA PROCURADORIA GERAL

1.060.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
200.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
200.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.260.000,00

04.062.0002.2.028
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A PROCURADORIA GERAL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

406.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

250.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
150.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 406.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.331

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - PROCURADORIA GERAL

10.541.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
8.600.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

30.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.800.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
110.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 10.541.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 12.207.000,00
02.18.02 - DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.448

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS

455.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

250.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
200.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 455.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0000.0.001

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PRECATÓRIOS

3.000.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.000.000,0001.110.00003.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Total Classificação Funcional 3.000.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.455.000,00

Total Unidade Orçamentária 15.662.000,00
02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.428

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE TURISMO

941.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
780.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
104.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
50.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
6.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 941.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.451

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SETUR

20.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 47



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.451

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SETUR

5.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 25.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 966.000,00
02.19.02 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.119

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PARQUE ANILINAS

100.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 150.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.402

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FOMENTAR A DIFUSÃO DO TURISMO

220.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
80.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

100.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 270.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.427

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE TURISMO (DETUR)

15.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.452

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO DE TURISMO (COMTUR)

15.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.919

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FOMENTAR A PROMOÇÃO E MARKETING NO TURISMO NACIONA

190.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 48



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.919

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FOMENTAR A PROMOÇÃO E MARKETING NO TURISMO NACIONA

150.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 240.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.920

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO TURISMO RECEPTIVO - RODA

80.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 130.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.944

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

OPERACIONALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCANDO

110.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 160.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 990.000,00
02.19.03 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.865

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

60.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.100.01063.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.100.01063.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,0001.100.01063.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.100.01064.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 65.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0010.2.882

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLEMENTAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - ,MIT

160.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0002.100.01073.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0002.100.01073.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,0002.100.01073.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
640.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
540.000,0002.100.01074.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
100.000,0002.100.01074.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 800.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 865.000,00

Total Unidade Orçamentária 2.821.000,00
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.424

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE HABITAÇÃO

2.959.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.500.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

90.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

350.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
18.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 2.959.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0009.2.484

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEHAB

20.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
7.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
7.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 27.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 2.986.000,00
02.20.03 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0009.2.423

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPART. DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 10.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0009.2.897

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO

2.000.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000.000,0001.110.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Total Classificação Funcional 2.000.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 2.010.000,00
02.20.04 - FMH - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0009.2.440

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUN.HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

15.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.100.01103.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 15.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

16.482.0009.1.054

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS

3.528.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
800.000,0001.100.00033.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
400.000,0001.100.01103.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,0003.100.00033.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.000,0003.100.09033.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

500.000,0005.100.00033.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
400.000,0001.100.00033.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
450.000,0001.100.01103.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

16.482.0009.1.054

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS

1.000,0003.100.00033.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0003.100.09033.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

974.000,0005.100.00033.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
31.580.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.050.000,0001.100.00034.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,0001.100.01104.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1.000,0003.100.00034.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1.000,0003.100.09034.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

30.526.000,0005.100.00034.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1.000,0003.100.00034.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 35.108.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 35.123.000,00
02.20.06 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTA

Natureza Despesa                                                                                               

16.482.0009.2.948

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E

435.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
410.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 435.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 435.000,00
02.20.07 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA E PROJET

Natureza Despesa                                                                                               

16.482.0009.2.949

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA

305.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 305.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 305.000,00

Total Unidade Orçamentária 40.859.000,00
02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.421

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL-SECRET.MANUT.URBANA E SERV.PÚBLICOS

9.583.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
8.000.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

142.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.280.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
160.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 9.583.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.457

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SESEP

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
15.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
90.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 51



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.457

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SESEP

90.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 130.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 9.713.000,00
02.21.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.419

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPART. DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS

30.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
15.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
15.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
25.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
25.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 55.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0004.2.449

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

10.695.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
600.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

10.045.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 10.745.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0004.2.481

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A COLETA DE LIXO DOMICILIAR E HOSPITALAR

58.200.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
58.200.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 58.200.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.542.0004.2.486

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

9.500.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
700.000,0001.140.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

8.600.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
25.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
25.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 9.525.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 78.525.000,00
02.21.03 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.139

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER E CONSERVAR PRÓP. PÚBLICOS MUNICIPAIS

15.214.904,203.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.200.000,0001.140.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

12.000.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
414.904,2008.100.51013.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 52



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.139

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER E CONSERVAR PRÓP. PÚBLICOS MUNICIPAIS

300.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
200.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
100.000,0008.100.51024.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 15.514.904,20

Total Sub-Unidade Orçamentária 15.514.904,20
02.21.04 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.874

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER E OPERAR A FROTA MUNICIPAL

3.580.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
80.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.500.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
300.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
300.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.880.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.875

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

50.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 90.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.970.000,00

Total Unidade Orçamentária 107.722.904,20
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.057

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAS

110.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
9.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 130.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.061

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A CASA DOS CONSELHOS

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 60.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.239

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 53



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.239

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

13.226.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.600.000,0001.510.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

250.000,0001.510.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.510.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.220.000,0001.510.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
155.000,0001.510.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 13.226.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.883

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.884

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.885

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.886

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DE

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.887

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ASSESSORIA DE POLITICAS PARA O IDOSO

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 54



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.926

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.510.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.000,0002.510.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.000,0005.510.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total Classificação Funcional 3.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.952

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

55.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 60.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 13.599.000,00
02.23.02 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.062

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.922

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO, GERAÇÃO DE RENDA

4.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000,0001.510.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
2.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 18.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.923

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A DIVISÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS - DIPC

705.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,0001.510.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
600.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 725.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.924

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A DIVISÃO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO SOCIAL

15.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 55



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.924

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A DIVISÃO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO SOCIAL

10.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 35.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 802.000,00
02.23.03 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.065

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO TUTELAR

55.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
15.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
15.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 70.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.252

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.068

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER SERVIÇOS DE ASSIST. À CRIANÇA E ADOLESCENTE

10.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.510.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.510.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

14.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
14.000,0001.510.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 24.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 118.000,00
02.23.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.1.020

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSTRUIR, REF. E AMPLIAR PRÓP. DE ASSIST. SOCIAL

801.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.500.00134.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

800.000,0001.500.00134.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Classificação Funcional 801.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.064

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL  - CONSELHO TUTELAR

445.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
350.000,0001.510.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
95.000,0001.510.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Classificação Funcional 445.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 56



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.503

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB - PSE - MANTER PESSOAL - EQUIPES DE REFERÊNCIA

4.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.000,0001.510.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
1.000,0001.510.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
1.000,0001.510.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0007.2.372

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE - AC-  ATENÇÃO AO IDOSO

992.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
100.000,0005.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
90.000,0008.500.51303.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.500.00133.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

800.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
2.180,464.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
2.180,4601.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 994.180,46

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0007.2.463

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE MC - ATENÇÃO IDOSO

1.215.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.200.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

111.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
11.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.326.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0007.2.927

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

206.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
200.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
20.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 246.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.242.0007.2.371

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA

1.135.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
130.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
110.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
10.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.245.000,00

08.242.0007.2.464
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 57



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

25.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
12.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
12.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 37.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.242.0007.2.502

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE - AC - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

505.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
350.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
150.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
107.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS

7.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 612.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.071

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB -  ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JOVEM

53.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

50.000,0008.500.50593.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.500.00133.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

500.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
500.000,0008.500.50494.4.50.42.00 AUXÍLIOS

Total Classificação Funcional 553.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.370

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENT

30.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 80.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.373

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE - AC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E

1.782.160,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

362.160,0002.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
360.000,0005.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0008.500.51643.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
20.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

310.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
140.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
20.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

150.000,0005.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 2.092.160,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.925

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

1.300.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 58



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.925

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

100.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
850.000,0005.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
345.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
25.000,0008.500.51224.4.50.42.00 AUXÍLIOS
50.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

250.000,0005.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.645.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.953

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB - PRIMEIRA INFANCIA

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
70.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Total Classificação Funcional 70.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.072

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB -  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

100.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

150.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

100.000,0005.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 250.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.073

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE-MC-SERVIÇO ESPEC. P/PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

310.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
30.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.500.00133.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

200.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
75.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
5.000,0001.500.00014.4.50.42.00 AUXÍLIOS

70.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 385.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.074

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALI

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
70.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
70.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 140.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.368

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA

120.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 59



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.368

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA

10.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
21.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS

20.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 141.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.369

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

GESTÃO DE BENEFÍCIOS E TRANSFERENCIA DE RENDA

1.041.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

20.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
900.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
70.000,0002.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
50.000,0001.500.00133.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

160.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
60.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

100.000,0005.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.201.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.374

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE-AC- SERV.ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

1.529.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

448.000,0005.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
70.000,0002.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
90.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
80.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
10.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.619.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.455

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 90.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.465

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE - AC - SERV. PROT.SIT. CALAMIDADE E EMERGENCIA

85.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.500.00133.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
5.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

15.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
15.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 100.000,00

08.244.0007.2.466
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

350.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
250.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

170.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS

100.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
50.000,0005.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 520.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0007.2.489

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PSE - AC -  ATENÇÃO À MULHER VITIMIZADA

395.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
300.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
80.000,0002.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
5.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
54.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
30.000,0001.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS
9.000,0002.500.00134.4.50.42.00 AUXÍLIOS

15.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 449.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.306.0007.2.060

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR PROGRAMA BOM PRATO

300.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
250.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
51.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.500.00134.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 351.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.306.0007.2.945

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

660.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
600.000,0001.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
60.000,0005.500.00133.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

250.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
250.000,0005.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 910.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.475

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA IDOSOS

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
60.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 110.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.477

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA

80.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
30.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.477

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA

40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 120.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.478

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROGRAMA DE POLÍTICA PARA  IGUALDADE RACIAL

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
5.000,0001.500.00133.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
5.000,0001.500.00133.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

50.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
22.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
2.000,0002.500.00134.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

20.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 92.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.479

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROGRAMAS DE POLÍTICA PARA A MULHERES

70.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
30.000,0001.500.00133.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
30.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 110.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.492

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

PROGRAMAS DE POLITICAS PARA JUVENTUDE

35.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.500.00133.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
25.000,0001.500.00133.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.500.00134.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 75.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 16.813.340,46
02.23.10 - FUNDO MUNICIPAL  DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.066

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER CONS. MUNIC. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.500.00123.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.500.00123.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
20.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,0001.500.00124.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 60.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.067

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.071.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.069.000,0003.500.00123.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,0003.500.00123.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 62



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0007.2.067

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.000,0003.500.00123.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
111.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
110.000,0003.500.00124.4.50.42.00 AUXÍLIOS

1.000,0003.500.00124.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 2.182.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 2.242.000,00
02.23.11 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0007.2.253

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

71.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.500.00203.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.500.00203.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
1.000,0001.500.00203.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

50.000,0001.500.00203.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
24.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
24.000,0001.500.00204.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 95.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0007.2.254

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1.800.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.500.000,0003.500.00203.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

50.000,0003.500.00203.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
50.000,0003.500.00203.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,0003.500.00203.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.400.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

100.000,0003.500.00204.4.50.42.00 AUXÍLIOS
800.000,0003.500.00204.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
500.000,0003.500.00204.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.200.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 3.295.000,00
02.23.12 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0007.2.894

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

3.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.500.00213.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.500.00213.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.500.00213.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.500.00214.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

14.422.0007.2.893

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO DA JUVENTUDE

3.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000,0001.500.00213.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.000,0001.500.00213.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,0001.500.00213.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
1.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
1.000,0001.500.00214.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 63



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 4.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 8.000,00

Total Unidade Orçamentária 36.877.340,46
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.01 - GABINETE DO SECRETARIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0039.2.007

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL-SECRETARIA SEGUR. PUBL. E CIDADANIA

11.591.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
9.500.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

340.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.600.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
150.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 11.591.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0039.2.012

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SSPC

65.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
50.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 75.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.182.0039.2.008

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O CORPO DE BOMBEIROS

706.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
20.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

450.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
236.000,0001.110.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES
482.547,904.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
300.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
42.547,9008.100.50984.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
40.000,0008.100.51654.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

100.000,0008.100.51764.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.188.547,90

Total Sub-Unidade Orçamentária 12.854.547,90
02.25.02 - DEPARTAMENTO SEGURANÇA URBANA E VIGIL. PATRIMONIAL

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0009.2.898

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O PROGRAMA INVASÃO

850.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

800.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
150.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
150.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.161

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - GERAL

5.000.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
5.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 64



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.161

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - GERAL

10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 5.010.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.246

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

23.200,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.200,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
15.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
15.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 38.200,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.003

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEO MONITORAMENTO

3.700.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
300.000,0001.140.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000.000,0001.140.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
2.400.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

500.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
500.000,0001.140.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 4.200.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.497

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ATIVIDADE DELEGADA

3.510.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.500.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
40.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
40.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 3.550.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.866

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA

731.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
15.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

400.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
150.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
166.000,0001.110.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES
100.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
100.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 831.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.182.0039.2.009

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

370.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
20.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

100.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
200.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
90.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
90.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 65



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Total Classificação Funcional 460.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.182.0039.2.877

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.100.01083.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.100.01083.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.100.01083.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.100.01083.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.100.01084.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 50.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 15.139.200,00
02.25.04 - OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.904

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CU

30.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 40.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 40.000,00
02.25.05 - CORREGEDORIA - GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.905

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE

30.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 40.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 40.000,00
02.25.06 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICI

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.906

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIV

30.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
10.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
10.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 40.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.907

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNI

1.380.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
150.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES
10.000,0001.110.00003.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 66



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.907

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNI

10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
200.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
460.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
50.000,0001.110.00004.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.000,0001.110.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 1.840.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.880.000,00
02.25.07 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.908

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 40.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 40.000,00
02.25.08 - DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPA

Natureza Despesa                                                                                               

06.122.0039.2.909

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 40.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 40.000,00
02.25.09 - DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA CIVIL MUNI

Natureza Despesa                                                                                               

06.181.0039.2.910

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA C

40.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
10.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
10.000,0001.110.00003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Total Classificação Funcional 40.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 40.000,00

Total Unidade Orçamentária 30.073.747,90
02.26.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.26.01 - GABINETE DO SECRETARIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.410

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETARIO - SEGOVE

205.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
50.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

150.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 67



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.410

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO SECRETARIO - SEGOVE

150.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
150.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 355.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.411

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GOVERNO

9.248.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
7.600.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
1.500.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
126.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
21.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 9.248.000,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 9.603.000,00

Total Unidade Orçamentária 9.603.000,00
02.27.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
02.27.01 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.899

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER PESSOAL-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1.226.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.000.000,0001.110.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

12.000,0001.110.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.000,0001.110.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

200.000,0001.110.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
13.000,0001.110.00003.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - I

Total Classificação Funcional 1.226.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.900

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER O GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPI

41.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
6.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
5.000,0001.110.00003.3.90.40.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

28.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
28.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 69.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0005.2.935

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER A OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL ( LEI 4204/22

44.000,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
11.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
33.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
22.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
22.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 66.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.124.0005.2.901

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUN

136.200,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
22.000,00MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 68



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2025

Natureza Despesa                                                                                               

04.124.0005.2.901

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUN

01.110.00003.3.90.30.00
24.200,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
90.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

145.000,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
145.000,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 281.200,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.124.0005.2.902

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE AUDITORIA

44.500,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
7.000,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.500,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

35.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
13.200,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
13.200,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 57.700,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.124.0005.2.903

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Categoria Econômica                                Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONTROLADORIA

67.600,003.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
6.600,0001.110.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

22.000,0001.110.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
39.000,0001.110.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
13.500,004.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
13.500,0001.110.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Classificação Funcional 81.100,00

Total Sub-Unidade Orçamentária 1.781.000,00

Total Unidade Orçamentária 1.781.000,00

Total Órgão 1.266.920.090,66

TOTAL GERAL 1.266.920.090,66

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 69


